
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086 7Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 2016

Data Assinatura: 09/03/2016
Recurso Origem do Recurso: 04.122.1297.83380000 339037 
0101000000
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, 234 Bairro: Nova Brasília - 
Santa Izabel do Pará.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 937243

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°098/2016-GS/SEAD DE 03 DE MARÇO DE 
2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/75187 de 
26/02/2016;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.03.2016, a Portaria nº 
0099/2011-GS/SEAD, de 25 de Janeiro de 2011, publicada no 
DOE nº 31.843 de 28/01/2011, que cedeu o servidor PAULO 
ROBERTO ALVES DE AMORIM, Id. Funcional nº 5087635/1, 
ocupante do cargo de Técnico “A”, para a Universidade Federal 
do Pará - UFPA.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE MARÇO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 937231

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 034, de 10 de março de 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE:
Designar os servidores para acompanhamento e fi scalização dos 
contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Eduíza Pereira Sarmento - Matrícula n.º 5897733/3.
Suplente: Manoel Alves de Melo Filho - Matrícula n.º 
54187798/3

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

STYLUS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E 

COMÉRCIO LTDA

PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS 
DE APOIO 

ADMINISTRATIVO

R$ 68.494,80 N.º 055/2015/IOE PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 032/2015-IOE

STYLUS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E 

COMÉRCIO LTDA

PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS 
DE APOIO 

ADMINISTRATIVO

R$ 69.489,92 N.º 057/2015/IOE PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 033/2015/IOE

STYLUS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E 

COMÉRCIO LTDA

PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS 
DE APOIO 

ADMINISTRATIVO

R$ 60.824,80 N.º 056/2015/IOE PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 034/2015/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 937463

ERRATA
.

Termo Aditivo: 004/2016
Data de Assinatura: 08/01/2016
Vigência: 10/01/2016 a 09/01/2017
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57,II da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 24.864,00 (Vinte e Quatro Mil Oitocentos e Sessenta 
e Quatro Reais)

Contrato: 001/2014
Orçamento
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4534
Natureza da despesa: 3390.39
Fonte do Recurso: 0261
Exercício: 2016
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS.
Endereço: Av. Presidente Vargas, n° 498, Bairro: Campina, CEP 
66.017-900, Belém-PA
E-mail: pagevenclientes@hotmail.com
Telefone: (91) 3211-3087/3148
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Termos Aditivos anteriores:
T.A. n.º 001 /2014 - Alteração Subjetiva - DOE 17/02/2014
T.A. n.º 002/2014 - Alteração Subjetiva - DOE 02/04/2014
T.A. n.º 003/2015 - Prorrogação - DOE 15/01/2015
*Republicada em razão de incorreções com respeito ao 
Ordenador. DOE dia 18/01/2016.

Protocolo 937423

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 004/2016
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de energia 
elétrica.
Valor Estimado: R$ 190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais)
Data de assinatura: 10/03/2016
Vigência: 10/03/2016 a 09/03/2017
Dispensa de Licitação: n.º 001/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 4200008338c
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro km 8.5
Bairro: Coqueiro, CEP: 66.823-010, Belém-PA.
Telefone: (91) 3216-1271
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 937347

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2016/IOE
Data de Assinatura: 02/03/2016
Valor: R$: 132.900,00
Vigência: 03/03/2015 a 02/03/2016
Classifi cação do Objeto: Prestação de Serviços de mensageira 
motorizada.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 004/2015
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 042/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: T. G. R. MOURÃO - ME
Endereço: Travessa WE 24, Conjunto Cidade Nova IV, n.º 61,
Bairro: Cidade Nova CEP.: 67.133-070, Ananindeua-PA
E-mail: tgr.mourao@yahoo.com.br
Telefone: (91) 3235-4907 Fax (91) 3235-4907
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Termos Aditivos anteriores:
T.A. n.º 001/2015 - Delimitação de Objeto Contratual  - DOE 
23/07/2015

Protocolo 937375

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Dispensa de Licitação n.º 
001/2016/IOE (Processo n.º 050/2016/IOE), ratifi co nos termos 
do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, em 
consonância com o art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
para a contratação da empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S/A, à prestação de serviços de fornecimento de 
energia elétrica.
Belém (PA), 10 de março de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo 937354

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 054 DE 09 DE MARÇO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2016/91655, de 
08/03/2016, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - Designar a servidora Eudézia Martins D’Angelo, matrícula 
nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador/Diretora, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, para responder 
pela Presidência, durante a ausência do titular Allan Gomes 
Moreira, matrícula nº 57234755/3, no dia 14/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
março de 2016.

Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará
Protocolo 937470

PORTARIA Nº 055 DE 09 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2016/91655, de 
08/03/2016, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Railson Lemos Mota, matrícula nº 
715549/5 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, no dia 
14/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 937534

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 045/2016, DE 03/03/2016.
Onde se Lê: no dia 04/03/2016                   
Leia-se: no período de 03/03/2016 a 04/03/2016
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.082, de 07/03/2016)

Protocolo 937469

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 053 DE 09 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/91655, de 08/03/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajar à cidade 
do Rio de Janeiro/RJ, com o objetivo de participarem da Reunião 
do Comitê de Investimentos do Drachma

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

Allan Gomes 
Moreira 57234755/3 Presidente 13 a 14/03/2016

01 e ½ (uma 
e meia) 
diária

Gilson Rocha 
Pires 5606519/2 Procurador-Chefe 13 a 14/03/2016

01 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 937524


